
 

 

C o m u n e di Z o l l i n o 
Provincia di Lecce 

 
 

                                                                                                                      

[   ] ORIGINALE DI:                                                             [ X ] COPIA DI: 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 106    DEL 30/11/2020 
 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi dell’art. 175 
comma 4 – D. Lgs. 267/00. 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 16:00, nella sala delle 

adunanze del Comune si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

  Presente Assente 

1) CALO’ Edoardo Sindaco Sì  

2) FUSO Massimo Vice Sindaco Sì  

3) COLAZZO Rita Assessore  Sì 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: Dott. Giuseppe BORGIA. 

Assume la Presidenza il Sig. SINDACO - dott. Edoardo CALO’ che, dichiarata aperta la seduta per aver constatato 

il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, la cui istruttoria è 

stata predisposta dall’Ufficio: Settore II° - Economico-Finanziario e Socio-Culturale. 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 30.11.2020 

 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi dell’art. 175 comma 4 – D. 
Lgs. 267/00. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, vigente dall’esercizio 2018 per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina 
relativa alle diverse variazioni di bilancio e l'art. 187 in merito alla composizione e possibile destinazione delle 
somme derivanti da Avanzo di Amministrazione da rendiconto approvato; 

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 (Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma della a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 42/2009) come modificato dal D. Lgs. 126/2014 che ha introdotto una riforma complessiva 
dell’ordinamento contabile degli enti locali; 

Preso atto che: 

 Con deliberazione n. 20 del 30.09.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2020-2022 e relativi allegati; 

 con deliberazione n. 19 del 30.09.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
programmazione semplificato per gli anni 2020-2022; 

 Con deliberazione di G.C. n. 81 del 05.10.2020 è stata approvata la prima variazione al bilancio di 
previsione 2020-2022, ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12.11.2020; 

 Con deliberazione di G.C. n. 92 del 29.10.2020 è stata approvata la seconda variazione al bilancio di 
previsione 2020-2022, ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12.11.2020; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 23.11.2020 è stata approvata la terza variazione al 
bilancio di previsione 2020-2022, soggetta a ratifica da parte del Consiglio Comunale: 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 26.11.2020 è stata approvata la quarta variazione al 
bilancio di previsione soggetta a ratifica del Consiglio Comunale 

Visti:  

• l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le Variazioni di bilancio di previsione ed al P.E.G., in 
particolare il comma 4 secondo cui “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”; 
• l’art 16 del D.Lgs. n. 118/2011 

Considerato: 

-  L’esigenza degli uffici di modificare adeguare gli stanziamenti di alcuni capitoli per adeguarli alle 
effettive esigenze che si sono manifestate; 

- Che il Comune di Zollino risulta beneficiario di Euro 6.000,00, di un finanziamento da parte del 
Ministero dell’istruzione per la realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento funzionale di 
spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a 
favorire il necessario distanziamento tra gli studenti (nota Prot. AOODGEFID/20822 MIUR); 

Visto il D. L. 154 del 23.11.2020, art. 2 comma 1 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.291 del 23.11.2020 che 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da 
erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto stesso, per l’adozione 
di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Considerato: 

-  che per l'attuazione del riparto di tali fondi i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza 
n. 658 del 2020; 

- Che al comune di Zollino sono destinate Euro 15.267,36, già riversate nelle casse dell’Ente; 



- Che, pertanto, occorre inserire con urgenza in bilancio le relative somme di entrata e di spesa; 
Dato atto che il termine ultimo per apportare variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 è il 30.11.2020 e 
che pertanto si ravvisa l’urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL; 

Visti i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 – competenza e cassa, nelle sue varie parti di Entrata e Spesa; 

- Quadro di controllo degli equilibri; 

Dato atto che la presente Variazione apporta modifiche al documento D.U.P.S. 2020/2022 che sono recepite in 
tale sede; 

Preso atto che con la presente deliberazione si procede contestualmente a modificare le previsioni di cassa 
direttamente collegate alle variazioni di competenza 2020 che vengono proposte; 

Dato atto che tale variazione garantisce il rispetto del pareggio di Bilancio - così come modificato dalla Legge n. 
145/2018 (Legge Bilancio 2019 che ha soppresso il comma 468 art. 1 legge 232/2016) - determinato dal 
prospetto degli equilibri di bilancio in cui deve evidenziarsi un risultato di competenza non negativo (a tal fine 
rilevando sia l'Avanzo di Amministrazione che il Fondo pluriennale Vincolato); 

Dato atto, che, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, e dell'art. 28, del Regolamento 
Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione di   Consiglio Comunale 19 del 18.05.2016,  la presente 
deliberazione, sarà ratificata dal Consiglio Comunale entro sessanta giorni, previa acquisizione del parere 
dell’Organo di Revisione; 
 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 
Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Tuel 18.8.2000 n. 267; 

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 

 1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto, 
così come i seguenti allegati: 

- Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 – competenza e cassa, nelle sue parti di Entrata e Spesa; 

- Quadro di controllo degli equilibri; 

 2. di dare atto che, con la presente variazione di bilancio, vengono rispettate le disposizioni riguardanti gli 
equilibri di bilancio come evidenziato nel prospetto allegato; 

 3. di recepire le variazioni di modifica al documento D.U.P.S. 2020/2022 a seguito di tale deliberazione; 

 4. di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione, congiuntamente alla proposta di 
deliberazione di Consiglio Comunale di ratifica della presente variazione per la predisposizione del necessario 
parere; 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000. 



COMUNE DI ZOLLINO 30/11/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 30/11/2020

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2020

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 217.764,05 17.633,21 0,00 235.397,26

previsione di cassa 295.092,96 17.633,21 0,00 312.726,17

Totale titolo 2 previsione di competenza 227.764,05 17.633,21 0,00 245.397,26

previsione di cassa 305.092,96 17.633,21 0,00 322.726,17

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 6.021.129,74 17.633,21 0,00 6.038.762,95

previsione di cassa 7.629.452,12 17.633,21 0,00 7.647.085,33

Totale generale delle entrate previsione di competenza 6.848.295,86 17.633,21 0,00 6.865.929,07

previsione di cassa 7.899.656,54 17.633,21 0,00 7.917.289,75

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 4

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti



COMUNE DI ZOLLINO 30/11/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 30/11/2020

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2020

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 58.200,00 2.365,85 0,00 60.565,85

previsione di cassa 97.104,88 2.365,85 0,00 99.470,73

Totale programma 01 previsione di competenza 176.155,73 2.365,85 0,00 178.521,58

previsione di cassa 215.060,61 2.365,85 0,00 217.426,46

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 211.898,00 4.600,00 0,00 216.498,00

previsione di cassa 261.314,11 4.600,00 0,00 265.914,11

Totale programma 02 previsione di competenza 211.898,00 4.600,00 0,00 216.498,00

previsione di cassa 261.314,11 4.600,00 0,00 265.914,11

Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 previsione di competenza 54.500,00 400,00 0,00 54.900,00

previsione di cassa 56.213,53 400,00 0,00 56.613,53

Totale programma 06 previsione di competenza 54.500,00 400,00 0,00 54.900,00

previsione di cassa 56.213,53 400,00 0,00 56.613,53

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 previsione di competenza 22.317,91 0,00 -1.000,00 21.317,91

previsione di cassa 29.363,12 0,00 -1.000,00 28.363,12

Totale programma 07 previsione di competenza 22.317,91 0,00 -1.000,00 21.317,91

previsione di cassa 29.363,12 0,00 -1.000,00 28.363,12

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 previsione di competenza 0,00 400,00 0,00 400,00

previsione di cassa 0,00 400,00 0,00 400,00

Totale programma 10 previsione di competenza 0,00 400,00 0,00 400,00

previsione di cassa 0,00 400,00 0,00 400,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 68.876,85 1.600,00 0,00 70.476,85

previsione di cassa 102.946,54 1.600,00 0,00 104.546,54

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Ufficio tecnico

Spese correnti

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correnti

Risorse umane

Spese correnti



COMUNE DI ZOLLINO 30/11/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 30/11/2020

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2020

Totale programma 11 previsione di competenza 103.876,85 1.600,00 0,00 105.476,85

previsione di cassa 179.774,80 1.600,00 0,00 181.374,80

Totale missione 01 previsione di competenza 653.248,49 9.365,85 -1.000,00 661.614,34

previsione di cassa 894.494,18 9.365,85 -1.000,00 902.860,03

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 previsione di competenza 48.800,00 0,00 -10.000,00 38.800,00

previsione di cassa 51.772,93 0,00 -10.000,00 41.772,93

Totale programma 01 previsione di competenza 48.800,00 0,00 -10.000,00 38.800,00

previsione di cassa 51.772,93 0,00 -10.000,00 41.772,93

Totale missione 03 previsione di competenza 48.800,00 0,00 -10.000,00 38.800,00

previsione di cassa 51.772,93 0,00 -10.000,00 41.772,93

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 previsione di competenza 26.000,00 1.000,00 0,00 27.000,00

previsione di cassa 40.375,71 1.000,00 0,00 41.375,71

Totale programma 01 previsione di competenza 26.000,00 1.000,00 0,00 27.000,00

previsione di cassa 40.375,71 1.000,00 0,00 41.375,71

Totale missione 04 previsione di competenza 1.300.502,29 1.000,00 0,00 1.301.502,29

previsione di cassa 1.333.596,70 1.000,00 0,00 1.334.596,70

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 03 Rifiuti

Titolo 1 previsione di competenza 344.700,00 1.000,00 0,00 345.700,00

previsione di cassa 566.891,18 1.000,00 0,00 567.891,18

Totale programma 03 previsione di competenza 344.700,00 1.000,00 0,00 345.700,00

previsione di cassa 566.891,18 1.000,00 0,00 567.891,18

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 previsione di competenza 28.650,00 500,00 0,00 29.150,00

previsione di cassa 28.944,11 500,00 0,00 29.444,11

Totale programma 05 previsione di competenza 28.650,00 500,00 0,00 29.150,00

previsione di cassa 28.944,11 500,00 0,00 29.444,11

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Polizia locale e amministrativa

Ordine pubblico e sicurezza

Spese correnti

Istruzione prescolastica

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Rifiuti

Spese correnti

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione



COMUNE DI ZOLLINO 30/11/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 30/11/2020

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2020

Totale missione 09 previsione di competenza 1.375.970,00 1.500,00 0,00 1.377.470,00

previsione di cassa 1.602.468,69 1.500,00 0,00 1.603.968,69

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 previsione di competenza 60.018,00 0,00 -3.887,92 56.130,08

previsione di cassa 148.337,66 0,00 -3.887,92 144.449,74

Totale programma 04 previsione di competenza 60.018,00 0,00 -3.887,92 56.130,08

previsione di cassa 148.337,66 0,00 -3.887,92 144.449,74

Programma 05 Interventi  per le famiglie

Titolo 1 previsione di competenza 29.791,35 20.655,28 0,00 50.446,63

previsione di cassa 29.791,35 20.655,28 0,00 50.446,63

Totale programma 05 previsione di competenza 52.221,35 20.655,28 0,00 72.876,63

previsione di cassa 52.221,35 20.655,28 0,00 72.876,63

Totale missione 12 previsione di competenza 989.078,89 20.655,28 -3.887,92 1.005.846,25

previsione di cassa 1.094.413,44 20.655,28 -3.887,92 1.111.180,80

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 6.848.295,86 32.521,13 -14.887,92 6.865.929,07

previsione di cassa 7.540.098,86 32.521,13 -14.887,92 7.557.732,07

Totale generale delle uscite previsione di competenza 6.848.295,86 32.521,13 -14.887,92 6.865.929,07

previsione di cassa 7.540.098,86 32.521,13 -14.887,92 7.557.732,07

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese correnti

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Spese correnti

Interventi  per le famiglie

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 1 di 3COMUNE DI ZOLLINO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 270.204,42

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 8.005,10 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.472.953,47 1.381.882,00 1.371.882,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.386.961,30 1.287.157,21 1.299.715,61

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 86.000,00 95.000,00 109.265,66

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 69.995,37 84.724,79 87.166,39

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) 24.001,90 10.000,00 -15.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2) (+) 11.000,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 15.000,00 15.000,00 15.000,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 10.001,90 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 40.000,00 25.000,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) (+) 16.000,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 792.161,02 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.080.778,73 4.585.221,88 132.430,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 15.000,00 15.000,00 15.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 2 di 3COMUNE DI ZOLLINO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 10.001,90 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.923.941,65 4.595.221,88 117.430,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) -40.000,00 -25.000,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 40.000,00 25.000,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 11.000,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 29.000,00 25.000,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se



BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 3 di 3COMUNE DI ZOLLINO

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.




